метод расчёта резерва произошедших, но незаявленных убытков действительно даёт наилучшую

оценку, которая с равной вероятностью может оказаться как ниже, так и выше суммы фактически

понесённых незаявленных убытков.

Существенный избыток резерва убытков по страхованию иному, чем страхование жизни на

31.12.2015 объясняется высвобождением в 2016 году значительной части резерва заявленных, но

неурегулированных убытков в связи с истечением сроков исковой давности.

ООО «ППФ Страхование жизни» Актуарное заключение за 2016 год

24

5. Результаты актуарного оценивания (продолжение)

5.4. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов актуарного
оценивания к использованным методам, допущениям и предположениям, а также
сведения об изменении используемых методов, допущений и предположений по
сравнению с предшествующим периодом

Страхование жизни

Был проведён анализ чувствительности наилучшей оценки будущих обязательств к

изменениям в предположениях о смертности, заболеваемости, расторжениях, расходах, ставке

дисконтирования и ставке дополнительного дохода.

Оценка обязательств в тыс. руб.

31 декабря 2016 г. 31 декабря 2015 г.

Оценка

обязательств
Изменение

оценки
Оценка

обязательств
Изменение

оценки
   Наилучшая оценка 3 311 791

3 229 376

Смертность +10% 3 355 650 1,3% 3 273 426 1,4%

Смертность -10% 3 267 801 (1,3)% 3 185 166 (1,4)%

Заболеваемость +10% 3 402 078 2,7% 3 297 884 2,1%

Уровень расторжений +10% 3 457 128 4,4% 3 353 282 3,8%

Уровень расторжений -10% 3 154 317 (4,8)% 3 090 475 (4,3)%

Уровень расходов +10% 3 625 009 9,5% 3 481 852 7,8%

Инфляция расходов +10% 3 320 388 0,3% 3 234 783 0,2%
Ставка дисконтирования -0,25%
   и ставка доп. дохода -0,25%

3 309 080 (0,1)% 3 231 371 0,1%

Наибольшее влияние на обязательства Общества оказывают изменения в уровне расходов

и расторжений. Влияние колебаний в инвестиционной доходности не так велико, поскольку оно

компенсируется изменениями в ставке дополнительного инвестиционного дохода.

Снижение чувствительности наилучшей оценки обязательств к уровню смертности

объясняется пересмотром в 2016 году ожидаемого уровня смертности в сторону уменьшения.

Увеличение чувствительности к изменениям в других факторах было вызвано снижением ставок

дисконтирования, а также уменьшением ожидаемого уровня расторжений и переводов в